30. Cf. *Hippocratis ac Galeni libri aliquot*, Lyon, S. Gryphe, 1532, éd. Rabelais, « *Hippocratis Cōi Præsagiorum liber Primus, Guilielmo Copo Basiliensi interprete* », p. 126 : « *Angina, periculosissima est, celeriterque enecat, si neque in faucibus, neque in cervice quicquam apparet [...]* ».

31. *Nicolai Leonicensi Vicentini... Opuscula*, Bâle, A. Cratander et J. Bebel, 1532, f. 41, r°-v° : « *Plinii patroni errores nonnulli ad anatomicen attinentes notantur : Et quid per pharynga Galenus intellexerit, declaratur ex Homeri à Galeno citati, autoritate. / Sed postquam satis de Plinii erroribus egimus, jam ad Plinii patronum, qui nobis dedit Plinium taxandi occasionem, simul et ipsum refellendum revertamur. Nam præter contradictionis errorem, quem capite octavo libri tertii suæ anatomices ipsum admisisse antea ostendimus, etiam in pluribus aliis delinquit. Primum quod tracheam arteriam dicit à Græcis nominari pharynga : quod falsum est, si hoc vocabulum in propria significatione sumamus : Nam ut testatur Galenus in commentatione illius Aphorismi quartæ particulæ Aphorismorum : Si à febre habito, [manchette : Aphorismo 34.] tumore non existente in pharynge, id est faucibus (sic enim etiam Theodorus hoc verbum vertit) caput arteriæ à Græcis larynx, id est guttur appellatur : Nam et Theodorus ita larynga latine nominat guttur. [manchette : Quid sit proprie pharynx.] Spacium autem illud, quod est ante larynga et isophagum, id est guttur et gulæ, pharynx proprie ab eisdem Græcis nominatur in quo significato dicit etiam Galenus hoc nomen ab Homero accipi, ubi idem Homerus ait, vinum et frustra carnis humanæ per pharynga Cyclopis erumpere. [manchette : Platonis opinionem habes apud Macrobius libro Satur. 7. cap. 15.] Caveat ergo Plinii patronus, ne quam damnat Platonis opinionem, volentis potum per tracheam arteriam ad pulmonem defluere, multo faciat in Homero absurdiorum, si voluisset non modo potum, sed etiam cibum evomi à cyclope per pharynga, id est tracheam arteriam, ut eam Plinii patronus, vult à Græcis nominari. Galenus etiam libro quarto de membris passis, qui de interioribus apud Latinos inscribitur, quid per pharynga intelligat, declarat his verbis : Pharynga autem nomino interius ori spacium, ad quod pertingit extremum gulæ ac gutturis, neque aliud per pharynga Galenus intelligit, quum dicit libro septimo de utilitate partium, tracheam arteriam per larynga pharyngi copulari. Quanquam postea idem Galenus circa initia libri octavi ejusdem tractationis, scribat tracheam arteriam pharynga æquivoce illi quæ est ante larynga nominari. Sed nos hic de proprio et usitato pharyngos significato disputamus : Nam Galenus quoque alio in loco scilicet tertio libro prognosticorum, exponens verba Hippocratis, quæ in græco codice ita se habent : Αἱ δὲ κυνάγκαι δεινόταται μὲν εἶσιν, καὶ τάχιστα ἀποκτείνουσιν ὀκόσαι, μήτε ἐν τῷ φάρυγγι, μηδὲν ἐκδηλον [sic] ποιέουσι, μήτ' ἐν τῷ ἀύχενι. Hoc est, si latine dicere libeat : Anginæ autem gravissimæ sunt, et citissime perimunt, quæcunque neque in pharynge, id est faucibus, neque in cervice, aliquid manifestum faciunt. Galenus inquam verbum græcum pharyngi, quid hoc in loco significet, ita declarat : Per cervicem collum intelligitur, per pharynga autem spacium illud, quod se oculis repræsentat, si ore aperto lingua prematur, in quo duo officia continentur, alterum stomachi, alterum laryngis : Hoc est, si latine loqui volumus, alterum gulæ, alterum gutturis. Sic enim hæc verba Theodorus vir græce ac latine doctissimus, ubique in suis translationibus interpretatur : sicuti et verbum græcum pharynga dicit latine fauces : [manchette : Fauces.] quamvis Plinius summum gulæ fauces vocari dicat, postremum stomachum : Nos vero pharynga à Græcis non summum gulæ, sed locum ad quem tam summum tracheæ, quàm etiam isophagi pervenit, dicimus autore Galeno nuncupari. »*